
w da's
Willebroek

Bijeenroeping van de ocmw
raad

Willebroek, maandag 20 januari 2025

De voorzitter van de ocmw raad nodigt
u uit om in zitting te vergaderen op
dinsdag 28 januari 2025 om 20:00.
Locatie: Raadzaal gemeentehuis, A.
Van Landeghemstraat 99 Willebroek

AGENDA

Punten van de openbare zitting
Ondersteunende diensten

Centrale administratie

1. Notulen vorige vergadering

Financiën

2. Subsidies op naam 2025

Verzekeringen

3. Ethias - Voordracht vertegenwoordiger(s) op de Algemene vergadering

Bouwen en wonen

Omgeving

4. IGEMO - Voordracht vertegenwoordiger(s) op de Algemene Vergadering
5. Woonmaatschappij Rivierenland - Voordracht vertegenwoordiger(s) op de Algemene

Vergadering

Bijzonder Comité Sociale Dienst

Sociale dienst

6. Verlenging Samenwerkingsovereenkomst CAW Rivierenland woonbegeleiding

Blommaert Eddy Moens
VoorzitterAlgemeen Directeur





w da's
Willebroek Voorstellen van beslissing

Zitting van 28 januari 2025

OPENBARE ZITTING

Punten van de openbare zitting

Ondersteu nende diensten

Centrale ad min istratie

7, Notulen vorige vergadering

Besluit:
Het verslag van de vorige vergadering van de openbare zitting van de raad voor maatschappelijk
welzijn van 9 januari 2025 wordt zonder opmerkingen goedgekeurd.

Financiën

2. Subsidies op naam 2025
Voorgeschiedenis

In het kader van de regelgeving van BBC2O14 was het voldoende dat de subsidies op naam werden
goedgekeurd in het budget van het betreffende jaar.

Feiten en context

De invoering van BBC2020 bracht hierin verandering en vanaf heden moeten de subsidies op naam
apart door de raden goedgekeurd worden, weliswaar kan dit in een globale lijst. Wel heeft dit het
voordeel dat er tijdens het jaar nog subsidies op naam kunnen aangemaakt worden zonder een
aanpassing van het meerjarenplan door te voeren, tenminste zolang de totale uitgavenkredieten op
het niveau van het totaal van de exploitatie en het totaal van de investeringen niet wordt
overschreden (art 13 MB BBC).
De lijst van de subsidies op naam wordt aan de raden ter goedkeuring voorgelegd.

Juridische grond

Gelet op het decreet Lokaal Bestuur;
Overwegende het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en
beheerscyclus (BVR BBC);
Overwegende het ministerieel besluit van 26 juni 2018 overde beleids- en beheerscyclus (MB BBC)

Financiële gevolgen & communicatie

Totaal bedrag subsidies op naam voor het jaar 2025: € 155.545,00

Besluit:
De raad voor maatschappelijk welzijn keurt de lijst van subsidies op naam voor het dienstjaar 2025
goed.

118



Votgnr Dienst Begunstigde Bedrag

MJP000891 (SD)Sociate dienst lgemo 20.000,00

MJP001086 (SD) Sociate dienst Wetzijnskoepet Ktein-Braba nt 1.900,00

MJP002814 (SD)Sociate dienst Steuncomite vertouwenscentrum
Antenne Mecheten

6.500,00

MJP003466 (SD) Sociate dienst CAW Rivierentand 23.500,00

MJP003795 (SD)Sociate dienst lgemo 145,00

MJP003387 (SL)Samenleven Argos 42.000,00

MJP003430 (SL)Samenteven ATD Wittebroek 1.500,00

MJP004520 (TW) Tewerkstetting ARKTOS 60.000,00

155.545,00

Verzekeringen

3. Ethias - Voordracht veftegenwoordiger(s) op de Algemene vergadering

Motivering

Voorgeschiedenis

De statuten van EthiasCo bv, waarvan de gemeente Willebroek aandeelhouder is, schrijven de
vertegenwoordiging voor van het OCMW op de Algemene Vergadering van Ethias.

De aandelen in EthiasCo,*erden ap 27!!2/2ÍJ1../ toegewezelt na de algemene vergadering om cle

onderlinge verzekeringsvereniging Ethias Gemeen Recht om te vormen tot een coóperatieve
vennootschap. Het OCMW van Willebroek heeft 6 stemeenheden

ln2022 werden de statuten aangepast en de maatschappelijke vorm van besloten vennootschap
aangenomen conform het nieuwe wetboek op de vennootschappen en verenigingen. De

onderneming werd dan ook een financiële holding.

Feiten en context

De vertegenwoordigers van het OCMW van Willebroek kunnen aangeduid worden voor de volledige
duurtijd van de gemeentelijke legislatuur, nl. tot einde 2030.

Jurídische grond

Het aandeelhouderschap van het OCMW in EthiasCo bv. Ethias co participeert in Ethias NV.

Gelet op de statuten en in het bijzonder de artikelen 23 tot en met 28 van de statuten van Ethias
verzekeringen NV

Het feit dat de vertegenwoordigers voor een algemene vergadering aangeduid kunnen worden voor
de volledige duurtijd van de gemeentelijke legislatuur, nl. tot einde 2030.

Fi nanciële gevolgen & communicatie

Nvt

2t8



Besluit:
De OCMW raad besluit

Artikel 1:
Mevrouw Frieda Van Geert, diensthoofd facility, Overzetstraat 5, 1880 Kapelle op den Bos
aan te stellen als vertegenwoordiger op de (Buitengewone) Algemene Vergaderingen voor de
periode van heden tot het einde van de gemeentelijke legislatuur.

Artikel 2:
Mevrouw Katja Mampaey, adjunct financieel directeur, Kalanderlaan 18 2830 Willebroek
aan te stellen als plaatsvervangend vertegenwoordiger op de (Buitengewone) Algemene
Vergaderingen voor de periode van heden tot het einde van de gemeentelijke legislatuur

Artikel 3:
het vast bureau te gelasten met de uitvoering van voormelde beslissingen en onder meer
kennisgeving hiervan te verrichten aan Ethiasco BV

Bouwen en wonen

Omgeving

4. IGEMO - Voordracht vettegenwoordiger(s) op de Algemene Vergadering
Motivering

Voorgeschiedenis

De statuten van IGEMO, waarbij de gemeente Willebroek is aangesloten, schrijven de
vertegenwoordiging voor van het OCMW op de Algemene Vergadering van IGEMO.

Feiten en context

De vertegenwoordigers van de gemeente Willebroek kunnen aangeduid worden voor de volledige
duurtijd van de gemeentelijke legislatuur, nl. tot einde 2030.

Juridische grond

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 verschenen op 15 februari 2018 in het Belgisch
Staatsblad.

Artikel 423, alinea 3 van het decreet over het lokaal bestuur, waarbij bepaald wordt dat de
deelnemende gemeenten hun vertegenwoordigers voor een algemene vergadering van een
opdrachthoudende vereniging bij gemeenteraadsbesluit dienen aan te wijzen uit de leden van de
gemeenteraad en dat de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden
herhaald voor elke algemene vergadering.

Het feit dat de vertegenwoordigers voor een algemene vergadering aangeduid kunnen worden voor
de volledige duurtijd van de gemeentelijke legislatuur, nl. tot einde 2030.

De statuten van de intergemeentelijke vereniging IGEMO, vastgesteld door de algemene
vergadering op 2 juni 1973,zoals gewijzigd op 19 juni L978,26 mei 1981,24 juni 1988,3 mei
1997,29 oktober 1993,26 maart 1999,29 juni 2001, 21 juni 2002,26 april 2003, 5 december
2003,25 juni 2004,22 juni 2007,26 juni 2009, 28 juni 20t3,20 juni 2014,9 december 2016 en
15 december 2077, 14 december 2078, 28 juni 2019, 23 april 2O2L en 10 juni 2022.

Artikel 35 van de statuten van de intergemeentelijke vereniging IGEMO.

Vlaamse decreet 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking.

3/8



Financiële gevolgen & communicatie

NVT

Besluit:
De OCMW-raad besluit:

Artikel 1:
Mevrouw Myriam Van Epperzeel, raadslid , Jozef De Blockstraat 43 te 2830 Willebroek, wordt
aangeduid als eerste afgevaardigde in algemene vergadering van de intergemeentelijke vereniging
IGEMO; Die eerste afgevaardigde vertegenwoordigt het volledige stemmenaandeel ((5.218
aandelen) van de gemeente in de algemene vergadering van de intergemeentelijke vereniging
IGEMO.

Artikel 2:
Mevrouw Martine Verlinden, raadslid, Boomsesteenweg 2 bus 301 te 2830 Willebroek, wordt
aangeduid als tweede afgevaardigde in de algemene vergadering van de intergemeentelijke
vereniging IGEMO; Die tweede afgevaardigde vertegenwoordigt geen stemmenaandeel van de
gemeente in de buitengewone algemene vergadering van de intergemeentelijke vereniging IGEMO;

Bij afwezigheid van de in artikel 1 van dit besluit aangeduide eerste afgevaardigde, verleent de
gemeenteraad aan de tweede afgevaardigde het mandaat om het volledige stemmenaandeel
(5.218 aandelen) van de gemeente in de algemene vergadering van de intergemeentelijke
vereniging IGEMO te vertegenwoordigen.

Artikel 3:
het Vast Bureau te gelasten met de uitvoering van de hierbij genomen beslissingen en onder meer
kennisgeving hiervan te verrichten aan IGEMO, Schoutetstraat 2 te 2800 Mechelen, ter attentie
van het secretariaat.

5. Woonmaatschappij Rivierenland - Voordracht veftegenwoordiger(s) op de
Algemene Vergadering

Motivering

Voorgeschiedenis

Op 21 juni 2023 vond de Buitengewone Algemene Vergadering van Volkshuisvesting Willebroek
plaats betreffende de fusie door overneming van Woonpunt Mechelen BV.

Na deze fusie vormen Volkshuisvesting Willebroek en Woonpunt Mechelen BV samen
Woonmaatschappij Rivieren land.

Het OCMW Willebroek heeft net als bij Volkshuisvesting Willebroek stemrecht tijdens de
(Buitengewone) Algemene Vergaderingen van Woonmaatschappij Rivierenland. Hiervoor dient een
vertegenwoordiger en plaatsvervanger aangeduid te worden.

Feiten en context

De vertegenwoordigers van het OCMW Willebroek kunnen aangeduid worden voor de volledige
duurtijd van de gemeentelijke legislatuur, nl. tot einde 2030.

Juridische grond

Het Decreet over het lokaal bestuur, artikel 4053;

Het besluit van 25 september 2020 van de Vlaamse Regering tot de uitvoering van de Vlaamse
Codex wonen 2021, titel 3 hoofdstuk l tot en met 10, met latere wijzigingen;

De brief van de Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed dd. 23
oktober 2020 aan alle burgemeesters om een voorstel van werkingsgebied in te dienen.

4t8



Artikel 423, alinea 3 van het decreet over het lokaal bestuur, waarbij bepaald wordt dat de
deelnemende gemeenten hun vertegenwoordigers voor een algemene vergadering van een
opdrachthoudende vereniging bij gemeenteraadsbesluit diene naan te wijzen uit de leden van de
gemeenteraad en dat de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden
herhaald voor elke algemene vergadering.

Financiële gevolgen & communicatie

NVT

Besluit:
De OCMW-raad besluit:

Artikel 1:
de heer Bavo Anciaux, schepen, Nieuwstraat 25 te 2830 Willebroek, aan te stellen als
vertegenwoordiger van het OCMW op de (Buitengewone) Algemene Vergaderingen van
Woonmaatschappij Rivierenland voor de periode van heden tot het einde van de gemeentelijke
leg islatuu r,

Artikel 2:
de heer Dieter De Kuysscher, raadslid, Geerhoek 13 te 2830 Willebroek, aan te stellen als
plaatsvervangend vertegenwoordiger van het OCMW op de (Buitengewone) Algemene
Vergaderingen van Woonmaatschappij Rivierenland voor de periode van heden tot het einde van de
gemeentelijke legislatuur.

Artikel 3:
besluit kennisgeving hiervan te verrichten aan Woonmaatschappij Rivierenland, Lijsterstraat 6,
2800 Mechelen, ter attentie van het secretariaat.

Bijzonder Comité Sociale Dienst

Sociale dienst

6. Verlenging Samenwerkingsovereenkomst CAW Rivierenland
woonbegeleiding

Motivering

Voorgeschiedenis

De voorbije jaren hebben wij als lokaal bestuur de nood aan opvang en begeleiding van dak- en
thuislozen zeer sterk zien toenemen.
De problematiek van dak- en thuisloosheid verschuift en de doelgroep diversifieert.

1. Als gevolg van de vermaatschappelijking van de zorg (afbouw residentiële bedden in de
zorg) zijn er enerzijds meer uithuiszettingen van personen met
psychologische/psychiatrische problematieken, middelengebruik (overlastproblematiek,
huurachterstallen, vervuiling...) en anderzijds personen die een instelling (psychiatrisch
ziekenhuis, gevangenis, jeugdvoorziening) verlaten zonder woonoplossing.

2. Grote gezinnen en personen met een beperkt inkomen vinden in deze regio geen
betaalbare woning meer op de private huurmarkt.

3. Er is een sterke stijging van het aantal eenoudergezinnen met een groot aantal kinderen
die uit huis gezet worden omwille van overlastsituaties, door het niet langer kunnen
betalen van de hoge huishuren of onbewoonverklaringen van panden (komen vaak in
panden van huisjesmelkers).

4. Steeds meer vrouwen met kinderen en jongvolwassenen worden dak -en thuisloos door
intrafamiliale problemen en/of geweld.

5/8



Opvang en begeleiding van dak- en thuislozen vraagt aldus om een gedifferentieerd aanbod
zowel op regionaal als lokaal niveau.

Het CAW werkte samen met de besturen een visie uit, met name de ketenaanpak die 5
doelstellingen omvat :

1. Niemand (met en zonder papieren) mag genoodzaakt zijn om tegen zijn wil op straat te
moeten slapen bij gebrek aan opvang die aangepast is aan zijn/haar/hun situatie.

2. Niemand mag genoodzaakt zijn om langer dan nodig te moeten verblijven in de opvang
bij gebrek aan doorstromingsmogelijkheid naar (begeleid) wonen.

3. Niemand mag uit een instelling ontslagen worden (ziekenhuis, psychiatrie, gevangenis,
jeugdinstelling...) zonder voldoende nazorg en een oplossing voor zijn woonsituatie.

4. Niemand mag uit huis gezet worden bij gebrek aan begeleidings-en
herhuisvesting mogelijkheden.

5, Geen (toekomstige) jongvolwassen mag thuisloos worden als gevolg van de
overgangssituatie naar zelfstandig heid.

De ketenaanpak dak- en thuisloosheid wordt vertaald in een aanbod op 2 domeinen:
. Begeleiding voor kwetsbare burgers die dreigen dak- en thuisloos te worden
. Opvang & begeleiding voor kwetsbare burgers die dak- en thuisloos zijn en dit in

i nnovatieve woonvormen.

De samenwerking tussen lokaal bestuur/OCMW en hulp-zorgverlening (CAW) vertaalt zich ook naar
het gezamenlijk bundelen van de krachten en financiële mogelijkheden. Vanuit de hulpverlening
(CAW) worden de financiële middelen vanuit de Vlaamse overheid in maximale transparantie
ingezet in een regionaal aanbod voor de lokale besturen/OCMW's.

De benodigde budgetten voor begeleiding en opvang werden in het meerjarenplan goedgekeurd.

In het kader van deze ketenaanpak heeft het OCMW van Willebroek in 2023 een
samenwerkingsovereerrkorrrst aijÍtllegdarr rrrel het CAW Boonr Meclrelen Lier om expeftise en
begeieiciing in te koSren voor ireL begeieirjirrgsaarrbod.
Dit ingekochte aanbod 'Woonbegeleiding'van het CAW richt zich specifiek naar Willebroekenaars

woning/appartement/studio met het oog op behoud van de huisvesting, het vermijden van
uithuiszetting en het zoeken van nieuwe huisvesting indien er geen andere mogelijkheden zijn

De woonbegeleider werkte nauw samen met de maatschappelijk werkers van het OCMW.

Het OCMW (en het CAW) evalueerden de samenwerking na 1 jaar als positicf cn zcttc dc
samenwerking met het CAW voor de woonbegeleiding verder. De woonbegeleider van het CAW zal
mensen die dakloos werden en tijdelijk verblijven in een doorstroomwoning intensief begeleiden
naar zelfstandig wonen en dit in nauwe samenwerking met de maatschappelijk werkers van het
OCMW,

Feiten en context

@
-"..l-F --

I
f'
L

t
I

)
...

\
I

I

{
I

PR€VENTIEvE woonbêBcleldlnB

Rt 6ttt rDrNG

(dr{!rs'na dak ên
t hur!t(,r '3hr.r,l )

INTÊ Nsl[VE woonbêgêloidlng

Bf GFt tir[)rN6



Het OCMW evalueerde de samenwerking na 2 jaar verder als positief en wenst de samenwerking
met het CAW voor de woonbegeleiding verder te zetten, De woonbegeleidsterer van het CAW zal
mensen die dakloos werden en tijdelijk verblijven in een doorstroomwoning verder intensief
begeleiden naar zelfstandig wonen en dit in nauwe samenwerking met de maatschappelijk werkers
van het OCMW.

We ervaren dat de intensieve samenwerking meer toegang verleent tot elkaars hulpverlenende
capaciteit, ook voorbij het louter woongerelateerde werken.

Aanbod van het CAW is door de integrale samenwerking sneller en meer toegankelijk voor het
OCMW en omgekeerd, zoals we ook ervaren in samenwerking met andere organisaties,

In één dossier werd de samenwerking vroegtijdig beëindigd. Betrokken client woonde in dezelfde
straat als de begeleidster en stelde daarbij grensoveschrijdend gedrag ten aanzien van haar
gezinsleden / respecteerde haar rust niet.

In de overige begeleidingen zien we een blijvende gunstige impact.

Er wordt gevraagd om deze samenwerking te kunnen verder zetten in 2025 door goedkeuring te
hechten aan de bijgevoegde overeenkomst tussen OCMW en CAW.

Juridische grond
r w€t van 26 mei 2002 betreffende het recht op maatschappelijke integratie,
o Beslissing van de Raad voor Maatschappelijk welzijn mbt samenwerkingsovereenkomst

ketenaanpak dak- en thuisloosheid, regio rivierenland - regio Rupelstreek en CAW

Adviezen - argumenten

Het afdelingshoofd en de sociale diensten geven positíef advies voor goedkeuring van de
samenwerkingsovereenkomst m.b.t. lokale woonbegeleiding in kader van ketenaanpak van dak- en
thu isloosheid.

Financiële gevolgen & communicatie

Visum: O nee X ja Visumnummer 
= 

2íJ241
ocMw

Dienstjaar = 2O24

Nr. MJP : M1P003467 ARK: 6136700 Code beleidsveld: 0930
Actie: AC000207 Bedrag : 38.000€

Besluit:
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn besluit

Artikel 1 :
Zijn goedkeuring te hechten aan de samenwerkingsovereenkomst tussen het OCMW van Willebroek
en het CAW Rivierenland voor het inzetten van intensieve woonbegeleiding voor cliënten die een
doorstroomwoning toegewezen kregen in Willebroek. De overeenkomst is toegevoegd in bijlage en
gaat in vanaf 7/2/2025 voor de periode van 1 jaar. Mogelijk verlengbaar. De
samenwerkingsovereenkomst maakt integraal deel uit van deze beslissing.

Artikel 2 :

Geeft opdracht aan het team intensieve begeleiding om in kader van deze overeenkomst de
verdere praktische afspraken en organisatie van de lokale woonbegeleiding uit te voeren.

718



Besluit:
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn besluit :

Artikel 1 :
Zijn goedkeuring te hechtcn aan de samenwerkingsovereenkomst tussen het OCMW van Willebroek
en het CAW Rivierenland voor het inzetten van intensieve woonbegeleiding voor cliënten die een
doorstroomwoning toegewezen kregen in Willebroek. De overeenkomst is toegevoegd in bijlage en
gaat in vanaf L/2/2025 voor de periode van 1 jaar. Mogelijk verlengbaar. De
samenwerkingsovereenkomst maakt integraal deel uit van deze beslissing.

Artikel 2 :
Geeft opdracht aan het team intensieve begeleiding om in kader van deze overeenkomst de
verdere praktische afspraken en organisatie van de lokale woonbegeleiding uitte voeren.

8/8


